Projeto de Decreto Legislativo Nº 93/2025

Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Benemérito
ao Sr. Paulo Rogiério de Almeida (Professor Paulinho)
dá outras providências.

  A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições que legais, D E C R E T A

 Art. 1o Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito ao Sr. Paulo Rogiério de Almeida
(Professor Paulinho)

 Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo Presidente da Câmara
Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4o Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

             Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 11 de setembro de 2025

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

93
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

62
5/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
61

78
/2

02
5

-
11

/0
9/

20
25

 1
0:

43
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 6
25

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

N
A

9-
2F

X
C

-M
04

Y
-4

Z
P

K

JUSTIFICATIVA

              Paulo Rogiério de Almeida (Professor Paulinho), filho da cidade, nascido em casa no
bairro Vila São Francisco aos cuidados da famosa Ana parteira, filho de Aparecido (In
memoriam) e Sergia, irmão Noely, Nilmar e Semely, nosso homenageado, hoje secretário do
meio ambiente da cidade, e sua história de vida se assemelhar com a de Itapevi, construída pelo
conjunto de memórias e grandes transformações que moldaram o seu desenvolvimento ao longo
do tempo.

           Professor Paulinho um ser humano incrível e maravilhoso que tive a oportunidade de
trabalhar com ele por quase 4 anos, início sua vida profissional aos 12 anos na feira da cidade
como vendedor de flores, condimentos e afins, em seguida estudou eletrônica no Senai,
trabalhando na área por 2 anos, aos 17 anos entrou para a universidade estudando no curso de
matemática e aos longos dos anos foi se especializando na área de educação em matérias com
ciência, física e pedagogia estudando e trabalhando um período na biblioteca da faculdade para
ganhar descontos na mensalidade, se tornando professor e até diretor de escolas.

         A sua influência e liderança na vida política foi surgindo após sua ligação na área da
educação, ouvindo inúmeros pedidos de pessoas a sua volta e participando de alguns
movimentos, e na década de 90 saiu candidato a vereador, porém estava focado em apoiar o
candidato majoritário da época, por esse motivo não venceu as eleições, mais 4 anos depois em
1996 ganhou sendo o vereador mais votado do pleito em epígrafe, tendo em sua trajetória no
legislativo por 4 mandatos, levando a sua formação em direito, pelo fato de querer se aprofundar
nas leis, brasileira. E nesse período foi conciliando seu trabalho na educação, no legislativo e
algumas situações assumindo cargos no poder executivo de Itapevi, e algumas cidades adjacentes
como secretário de saúde, educação, receita e meio ambiente.

          Na atualidade o Professor Paulinho está secretário do meio ambiente é professor
aposentado após 38 anos dedicado a educação, vem realizando um excelente trabalho como
gestor ambienta, e em defesa dos animais, com números expressivos em ações castração animal,
adoção de animais, plantio de árvores, “cãominhada”, palestras de combate a queimadas urbanas
entre outro

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

93
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

62
5/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
61

78
/2

02
5

-
11

/0
9/

20
25

 1
0:

43
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 6
25

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

N
A

9-
2F

X
C

-M
04

Y
-4

Z
P

K

            Por todo esse resumo da sua obra de vida em todas as esferas, e com carinho enorme que
tenho como mestre, na arte de escrever e reescrever a própria história, veio pedir aos meus
nobres pares que votem a favor desse título em dar honra a quem trabalhou e com certeza
continua a trabalhar em prol da nossa cidade de Itapevi

              “Educação, porque não tem outra profissão para você poder interagir, convergir e divergir
se não for através dela. Então a educação faz com que, ao mesmo tempo que você é formador você
também é formado, porque ela é dinâmica assim como o mundo é dinâmico, e a educação é assim
se você parar no tempo você deixa de adquirir conhecimento, e o conhecimento ele é uma coisa
intrínseca a pessoa ela é uma coisa subjetiva, ou você tem, ou você não tem”
                                                                       Professor Paulinho (Paulo Rogiério de Almeida).

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 11 de setembro de 2025.

________________________________________________

Ivonildo Andrade da Hora

Vereador “Chambinho”

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

93
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

62
5/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
61

78
/2

02
5

-
11

/0
9/

20
25

 1
0:

43
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 6
25

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

N
A

9-
2F

X
C

-M
04

Y
-4

Z
P

K

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4NA92FXCM04Y4ZPK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 4NA9-2FXC-M04Y-4ZPK

P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

N
º

93
/2

02
5

-
P

ro
ce

ss
o

62
5/

20
25

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
61

78
/2

02
5

-
11

/0
9/

20
25

 1
0:

43
 -

 P
R

O
C

E
S

S
O

 6
25

/2
02

5.
 P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 4

N
A

9-
2F

X
C

-M
04

Y
-4

Z
P

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4NA92FXCM04Y4ZPK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4NA92FXCM04Y4ZPK
		2025-09-11T10:45:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura